MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS ITAQUAQUECETUBACÂMPUS ITAQUAQUECETUBA
COORDENADORIA DE APOIO AO ENSINOCOORDENADORIA DE APOIO AO ENSINO

OFÍCIO Nº 10/2023 - CAE-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSPOFÍCIO Nº 10/2023 - CAE-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DE CURSO DE APERFEIÇOAMENTO

INTERNO — CAI

A Diretoria-Geral do Campus Itaquaquecetuba do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

(IFSP), por meio de sua Coordenadoria de Apoio ao Ensino , no uso de suas atribuições legais, torna público que estão

abertas as inscrições para o Curso de Aperfeiçoamento Interno “Conceitos de matemática elementar com aplicações em

Engenharia”, conforme instruções no presente Edital.

1. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E DURAÇÃO

1.1. O curso “Conceitos de matemática elementar com aplicações em Engenharia ”, que ocorrerá no formato presencial

com carga horária total de 20h, deste total, 12h serão distribuídas em 10 aulas presenciais, sendo um por semana; e 8h

em material de estudo assíncrono disponibilizado via Moodle, conforme a Tabela I;

TABELA 1

Curso Pré-requisito Vagas Duração Dia Horário Modalidade

Conceitos de

matemática

elementar com

aplicações em

Engenharia

Ser discente no 1° ou

2° ano em um

dos cursos

de: Bacharelado em

Engenharia Mecânica

ou Licenciatura em

Matemática do

IFSP - Campus

Itaquaquecetuba

40 20h terça-feira

12h45min

as

13h45min

Presencial,

com 8h em

material de

estudo

assíncrono.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. Poderão se inscrever no processo seletivo os candidatos que se adequarem aos pré-requisitos estabelecidos no Item

1 deste Edital.

2.2. Não haverá cobrança de taxa de inscrição.

2.3. As inscrições serão realizadas  através da manifestação de interesse que deve ser enviada para o e-mail

cae.itq@ifsp.edu.br contendo o nome completo do interessado, no campo assunto deve ser colocado “Conceitos de

matemática elementar com aplicações em Engenharia”, no período de 07/04/2023 a 13/04/2023.

2.4. Serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às determinações contidas neste Edital.

3. DA SELEÇÃO

3.1. A inscrição dos candidatos ocorrerá pela ordem cronológica de recebimento do e-mail enviado pelo interessado à

CAE e que atenderem aos requisitos estabelecidos no Item 2, até completar o número de vagas estabelecido neste

Edital.

3.2. O processo seletivo classificará a quantidade de candidatos correspondente ao número de vagas estabelecidas, os

RUA PRIMEIRO DE MAIO, 500, ESTAÇÃO, ITAQUAQUECETUBA / SP, CEP 08571-050RUA PRIMEIRO DE MAIO, 500, ESTAÇÃO, ITAQUAQUECETUBA / SP, CEP 08571-050

	Documento assinado eletronicamente por: